cedentibus meritis : ita sitis in omnes benefici, etiam in eos quibus nihil debitis. Dilectio ista, exuto veteri, induit nos hominem novum. Hec antiquos etiam justos, patriarchas et prophetas, sicut postea sanctos apostolorum innovavit : ipsa et nunc innovat gentes, et ex universo genere humano, quod diffunditur toto orbe terrarum, facit et colligit populum novum, corpus novae nuptie, Filii Dei unigeniti spouse. Propter quod pro invicem sollicita sunt membra in ea, et si patitur unus membrum, compatiuntur omnia membra, et si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra. « Audient enim atque custodiunt : Mandatum novum de vobis, ut vos invicem diligatis : non sicut se diligunt qui corrupti sunt ; nec sicut se diligunt homines quoniam homines sunt : sed sicut se diligunt quoniam dili sunt et filii Altissimi omnes, ut sicut Filio eius unico fratre, e dilatione invicem diligentes, quia ipse dilexit eos, perducturus eos ad illum finem qui sufficiat eis, ubi satietur in bonis desiderium eorum. »

Mandatum novum de vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, et Quid Christus nisi Deum dilexit in nobis? Non quod habebamus, sed ut haberemus : ut perducatur nos ubi sit Deus omnia in omnibus. Sic etiam Medicus recte dicit agros diligere : et quid in eis nisi salutem diligit, quam cupit utique revocare, non morbum, quem venit expellere? Sic ergo et nos invicem diligamus, ut quantum possumus, invicem ad habendum in nobis Deum curia dilectionis Abraham. Hanc dilectionem nobis donat ipse qui sit: Sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. Ad hoc ergo nos dilexit, ut et nos diligamus invicem : hoc nobis confers diligen-
do nos, ut mutua dilectione constringamus inter nos, et tam dulci vinculo connexis membris corporis tanti capitum sinus. Christiana amicitia sola illa est, quia homines in Deo, et proper Deum, per Spiritum Christi Iesu se diligunt. Hec propria nota Christianorum, gratitudo charitas, non querens qua sua sunt. Illos diligere qui nos diligunt, et nobis benefacient, amicitia merita humana est; illos diligere, qui nulla nobis benevolentia testimoniū exhibent, et qui nos oderunt, quia mandatum Domini est, charitas est propria discipulorum Christi. In hoc cognoscet omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem: tanquam dicetur: Alia munera mea vobis cum habent etiam non mei, non solum naturam, vitam, sensum, rationem, et can salutem, quia hominibus pecoribusque communis est; verum etiam linguas, sacramenta, prophetiam, scientiam, fidem, distributionem rerum suarum pauperibus, et traditionem corporis sui, ut ardeant; sed quoniam charitatem non habent, ut cymbala concrепant, nihil sum, nihil illi prodest. Non ergo in illis quamvis bonis munieribus meis, quo habere possunt etiam non discipi-
li mei; sed in hoc cognoscet omnes quia discipuli

CAPUT XIV.

1. Non turbetur cor vestrum. Creditis in Deum, et in me credite.

CHAPITRE XIV.

1. Que votre cœur ne se trouble point, Vous croyez en Dieu, croyez aussi en moi.

mei esitis, si dilectionem habueritis ad invicem. » Ita S. Augustinus. Hoc signo primi Christiani noscebantur. « Eiusmodi vel maximē dilectionis operatio notam nobis inuit penes quosdam, ait Tertullianus, Apolog. 39. Vide, inquit, ut invicem se diligant... et ut pro alternto mori sint parati. »

Vers. 36, 37, 38. — Dicit ei Simon Petrus : Domine, quia vadis? Respondit ei Jesus : Quid ego vado, non potes me modo sequi; sequeris autem postea. « Quid festinas, Petre? Nondum te suo Spiritu solavit Petrus. Noli exultoli presumendo, non potes modo, noli dejici desperando, sequeris postea. » Cum se uniuscuius nostrum non posse operari bonum supernaturale persixerit, per Deum confugiat, et ore gemina voluntatis, ut impetrat domum facultatis. Quamvis infirmitatis nostra consilii sinus, in Domino confidentes dicamus: Omnia possum in eo qui me confortat: sed ne confidamus in nobis, ne de viribus nostris presumamus. Dicit ei Petrus : Quare non possum te sequi modo? Animam meam pro te ponam. « Volentiam tuam, inquit S. Augustinus, tract. 66 in Joannem, jactabat infirmus, sed inspiciebat valetudinem Medicus. Iste promittebat, illi prænoscet: qui nesciebat, audiebat: qui præscebat, docebat. Quantum sibi assumpserat Petrus intuendo quid vellet, ignorando quid posset? Respondit ei Jesus : Animam tuam pro me pones? Amen, amen dico tibi : Non cantabit gallus, donec ter me neges. Ita ne facies pro me, quod ego nondum pro te? Prae potes, qui sequi non potes? Quid tantum presumis? Quid de te sentis? Quid esse te credis? Amen, amen dico tibi : Non cantabit gallus, donec ter me neges. Ecce quonodo tibi clu apprehendis, qui magna loqueris, et te parvulum nescis. Qui mihi promittis mortem tuam, ter negabis Vitam tuam. Qui te jam putas mori posse pro me, prius vive pro te; nam timendo mortem carnis tue, morten dabis anima tue. Quanam enim vita est confiteri Christum, tanta mors est negare Christum. » Non cantabit gallus, donec ter me neges. In anima itaque Petri præcessit quod offerebat in corpore. Non tamen pro Domino, ut temerè præsumebat, præcessit, sed alter quām potestabat. Namque ante mortem et resurrectionem Domini, et mortuus est negando, et revixit plorando: sed mortuus est quia superbè præsumpsit, revixit autem quia benignè ille respexit.

Observatione digna est S. Joannis Chrysostomi commentatoris, desertionem Petri à gratia divina, in ejus præsumptionem pariter refudens. « Quid dicas, Petre? dico: Non potes, te posse dicas? Experiencia cognoscere nihil esse dilectionem quam sine gratia divina. Unde constat hunc casum Jesum pro ipsis utilitate permisisse. Nam cùm assertioni sue fervore quodam non staret Petrus, non quidem impulit ad negandum, sed desertum reliquit, ut suam ipse intelligeret imbecillitatem. »